Cum autem nemo esset, qui deinceps publicè doceret, erat in horto S. Johannis duo Presbyteri, alter blæsus vel titubans admodum lingua, alter cœcus: Balbus & titubans (quem aliqui mutum vulgo celebant) prælegit ex Postilla Lutheri Evangeliorum Dominicalium explicationem, & ex novo testamento aliquot capita & alias interpretationes & scripta Lutheri, ipsi cœco. Cœcus qui objectis non impediens, hæc memoriae insculpsit, & eleganter pro concione ad plebem ratiuit: Ita ut magnus aliquandiu esset concursus ad cœci Presbyteri, dicitur Benedictus N. conciones audiendas: Balbo nomen erat Tilenmann Dencke. Ideo hic accidit, ut cum CHRISTO respondente Phariasis si hi taceant, lapides loquentur, &c. Oportuit igitur cœcos & eos hoc præstare, quod alii sani præstari noluerunt.

Postea docuit pure in æde S. Blasii Johannes Surke / sed illum prehendit Philippus Mesebuck / qui tunc ibi erat Capitaneus, nomine Goe-

Georgij Ducis Saxoniæ) & dum vincitum traheret, magna frequentia hominum sequebatur, quos dum murmurantes audiret, metuit sibi; ideo Sarkum dimisit, sed ita ut cogeretur discedere: Et in ejus locum supposuit Pontificium Henricum Backerodt. Interim dum ex Starfide/ ejicitur Laurentius Doner / (Dem der Teuffel beichten wolte auf den Christ-Abendt / und der sonst vom Teuffel viel gelitten hat / davon in den Comis D. Lutheri zu lesen.) Suscipiunt ipsum cives in Quedlenburg/ & introducunt in Ecclesiam Parochiæ Ægidianæ, ut ibi concionaretur. Illi vehementer restitit, M. Johannes Matthias, Pontificius ibidem pastor. Laurentius Doner non potuit habere hospitium alibi, quia illas ædes Ecclesiasticas occupaverant passim ventres Pontificiorum: Imo etsi vacaret domus parochiæ, tamen impediabatur tyrannide Pontificiorum, ne eam occuparet, denn die Gesellen pucheten immer mit Herzog Jorgen von Sachsen. Ideo cives ei conduxerunt civis Joachimi Ottonis ædes. Sed non diu superfuit: Moritur enim cito sanctè & piè in Christo. Et ei denegarunt Pontificii Ecclesiasticam sepulturam: sed invitis illis funus fecerunt pio viro in cœmiterio D. Benedicti per scholasticos canentes sacras cantiones, pii cives.

Tandem mortuo Georgio, Duce Saxoniae, vocatur ex Goslaria Joannu Winnenstedius ad Parochiam Blasii anno 1540. & alii plures, qui mox ab eis Pontificiis reformati Ecclesiam Quedlenburgensem. Perstitit in officio ibi Winnenstedius usque ad annum 1568. quo mortuus est. Extant ejus aliquot eruditæ, super 58. Psalm. & in Evangelium tertiae Dominiæ adventus explicationes, in primis autem contra Sacrilegos nostritemporis, qui ita ad se bona Ecclesiastica clam vel palam transferunt, eruditissimum & piissimum edidit scriptum, cui præfatus est D. Joachimus Morlinus, & Licentiatuſ Autor Lampadius, &c. vir fuit pius de Ecclesiis Halberstadensi, Eimbeccensi, Huxariensi, Gosla-riensi & Quedlenburgensi bene meritus, mortuus in CHRISTO JESU, &c.

Fuerunt passim diversis temporibus collegæ (& credo quod ante ipsum adhuc ibi Evangelium docuerit M. Marcus Schulten) quidam Sylvius vir doctus, M. Christophorus Colerus, Joannes Poto, M. Simon Kleinschmidt / Joannes Majus, M. Andreas Ernestus (quem ejecerat cum suo Sacellano Joachimo Praefectus vel Capitaneus Ducis Electoris Mauritii, sed recocatus est à Domina in Quedlenburg) M. N. Spurerus, Henricus Sartor, quidam Adamus, Marcus Stolte/ Herbordus Wolbeck/

Uuu uu

M.

*M. Johannes Reginus, Michael Schmith / Gandershemius, &c. multi-
que alii.* Postea docuit Quedlenburgi ad S. Benedictum *M. Johanna
Bertramus.*

De Scholis.

Postquam M. M. *Iosephus*, vir doctissimus, valde commendatus D. Ph.
lippo Melanchthoni, juniores *Comites de Stolberg* / ut *Ludovicum*,
Henricum, *Albertum*, *Georgium*, & *Wolfgangum Ernestum* influeret,
& jam *Scholam Quedlenburgi* aperiret, fideliter quidem docuit, sed
nihil stipendii accepit, ita ut strenue egeret & ex penuria fete animus
ageret: Ideo mortuus est cum quibusdam ex suis discipulis anno 1539
peste, sepultus in æde D. Nicolai, &c.

Anno 1540. opera concionatorum piorum aperitur *Schola Qued-*
lenburgi / & vocatur ad Scholæ gubernacula *M. Wernerus Steinhofius*
(qui postea factus est *Superattendens in Comitatu Barbienijs*) *M. Christopherus Syngelius* ad munus *Conrectoris*, &c.

Concionatores cum Ludimagistris in Quedlenburg & Gimmoë publi-
cas Theses vel Propositiones decem contra Sacrilegos, auferentes
clam vel publicè Ecclesiis & Scholis bona Ecclesiastica, ediderunt &
de his disputarunt publicè anno 1540. Quas deinde auxilium locupletaverat
Joannes Winnenstedius Halberstadianus anno 1541. & sic locupletata
fatas prælo commisit Magdeburgi: Anno 1568. Euditissimus in
Quedlenburg / est Rector Scholæ *M. Basilius Faber*, &c.

De DUCATUS BRUNSWICENSIS

(Qui est

HENRICI Junioris,

Ducis Brunswicensis & Luneburgensis, &c.)

ECCLESIIS REFORMATIS, &c.

Cum anno 1542. ejecissent Elector Saxonia *Johannes Frederickus*
Landgravius Hassia Philippus, communis sociorum Schmalkaldicorum
foederis nomine, ex patria hereditate & Ducatu suo avito *Henri-*
cum Brunsvicensem & Luneburgensem Ducem magnanimum, cutans
quoque statim visitari & reformari Ecclesiis, ut ad hoc opera *Dr. Jo-*
bannis Bugenhagi Pomerani, M. Antonii Corvini, & M. Martini Gal-
litii. Visitationis initium factum est in Octobrie jussum anni per pra-

dictos

diclos Theologos, adhibitis his sequentibus Nobilibus, Theodoro de Laubenheim / Henrico de Steinberge / Georgio de Dannenberge / atque quodam Johanne Hamstet. Duodecimo igitur Octobris, sumptum est initium in Cœnobio Käyser-Lutther / altero die in Marienthal / sequenti in Cœnobio S. Lutgeri Helmstediano, & in Monialium Cœnobio ibidem. Decimoquinto die in Cœnobio Scheningensi. Et sic ordine pergebant. Erat in Cœnobio observantico Ganderhemii, tunc temporis Monachus Henningus Neise / qui primo se contumeliosis verbis opposuit visitato-ribus, sed postea factus est mitior, & similiter consulus est, ut nihil posset respondere.